
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 不锈钢无缝钢管加工技术改造项目

建设单位： 苏州飞托克金属制品有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 不锈钢无缝钢管加工技术改造项目

项目代码 2306-320581-89-02-674701

建设单位联系

人
/ 联系方式 /

建设地点
江苏省（自治区）苏州市常熟县（区）辛庄镇（杨园）工业园长盛路 29号（一厂

区）、长盛路 18号（二厂区）

地理坐标
一厂区：（120度 39分 2.592秒，31度 31分 49.601秒），二厂区：（120度 39
[...]
道水洗（即清洗 1、清洗 2、清洗 3），对管配件及阀门设置 4道水洗（即清洗 4、清洗 5、清

洗 6、清洗 7），清洗废水产生量为 1478.2t/a。清洗废水主要污染物为 pH、COD、SS、总铬、

六价铬、总镍、TN、TP、石油类等。

项目清洗废水量产生情况见下表：

表4-21 清洗废水产生情况一览表

名称
水槽尺寸

（长×宽×高）

数量

（个）
槽液更换频率 小计 t/a

清洗

1、2
0.65m×6.5m

×0.63m 9

3天/次、单个槽有效体积：2.13m3、更换时第 3
个槽内的清洗水流入第 2个槽内，第 8、9、10个
槽内清洗水流入第 5、6、7个槽内；而第 1个槽

内的清洗水与第 2、5、6、7个槽内的清洗水排放

至废水处理站。

1065

清洗
3

0.45m×0.6m
×0.4m 6

3天/次、单个槽有效体积：0.086m3、更换时后 3
个清洗槽内的清洗水流入前 3个清洗槽内继续使

用，前 3个清洗槽内的清洗水进入废水处理站。

26

清洗
4

0.45m×0.6m
×0.4m 6

1天/次、单个槽有效体积：0.086m3、更换时后 3
个清洗槽内的清洗水流入前 3个清洗槽内继续使

用，前 3个清洗槽内的清洗水进入废水处理站。

77.4

清洗
5

0.45m×0.6m
×0.4m

12（2条
小型清

洗线）

1天/次、单个槽有效体积：0.086m3、更换时后 3
个清洗槽内的清洗水流入前 3个清洗槽内继续使

用，前 3个清洗槽内的清洗水进入废水处理站。

155

清洗
6

0.45m×0.6m
×0.4m 6

1天/次、单个槽有效体积：0.086m3、更换时后 3
个清洗槽内的清洗水流入前 3个清洗槽内继续使

用，前 3个清洗槽内的清洗水进入废水处理站。

77.4

清洗
7

0.45m×0.6m
×0.4m 12

1天/次、单个槽有效体积：0.086m3、更换时后 3
个清洗槽内的清洗水流入前 3个清洗槽内继续使

用，前 3个清洗槽内的清洗水进入废水处理站。

77.4

合计 / 51 / 1478.2
（2）地面清洁废水

本项目产品生产工作中需对其进行清洗，会产生清洗废水。本项目车间地面无需冲洗，生



104

产区域每周拖 1 次，参考《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)中停车场地面冲洗水

2~3L/(m2·次)，本项目仅拖地，取其 10%，即 0.2L/(m2·次)，生产区建筑域面积（除 1＃厂

房外，）约为 10783m2，年工作时间为 300d，经计算，地面清洁用水量为 129.4t/a，产污系数

按 0.8计，则地面清洁废水产生量约为 103.4t/a。

（3）公辅尾水

清洗 1、2（不含第 1个槽）、清洗 3、清洗 4、清洗 5、清洗 6、清洗 7使用的是纯水，

经计算其年用量约为 1401.2t/a。自来水通过制水设备制纯水，制水设备制水率为 50%。所以

制水尾水排放量为 1401.2t/a，直接通过污水管网排入常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处

理厂）进行处理。根据建设单位提供的资料，COD浓度约 30mg/L，SS浓度约 250mg/L。

生活污水

本项目新增员工 176人，企业年工作 300天，一天 2班，一班 88人，生活用水量以 50L/

人·班计，排污系数按 80%计，则生活用水量为 2640t/a，排放量为 2112t/a。

食堂废水

现有项目无食堂，本项目设置食堂，虽然本项目新增 176人，但就餐人数应按全厂就餐人

数计，即 250人。年工作 300天，一天三餐，食堂用水量以 15L/人·餐计，排污系数按 80%

计，则食堂用水量为 3375t/a，排放量为 2700t/a。

表 4-22 本项目废水产生及排放情况一览表

废水

名称

废水

量 t/a
污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物排放情况 排放方

式与去

向
浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

生

产

废

水

清洗

废水

地面

清洁

废水
*

1581.
6

pH 3-5 /

废水

处理

设施

/ /

回用于

废气处

理、抛

光、冲压

件冷却，

不外排

COD 300 0.475 / /
SS 300 0.475 / /
总铬 10 0.016 / /

六价铬 2 0.003 / /
总镍 6 0.010 / /
总氮 30 0.048 / /
总磷 12 0.019 / /

氟化物 2.0 0.003 / /
石油类 50 0.079 / /

公辅

尾水
1401.
2

COD 30 0.042
/

30 0.042 经市政

污水管

网进常

熟中法

污水处

理有限

公司（辛

庄污水

SS 250 0.350 250 0.350

生活污水 2112

pH 6-9 /

/

6-9 /
COD 400 0.844 400 0.844
氨氮 25 0.053 25 0.053
TP 5 0.011 5 0.011
SS 300 0.634 300 0.634
TN 40 0.085 40 0.085

食堂废水 2700 pH 6-9 / 经隔 6-9 /



105

处理厂）

进行处

理

油池

预处

理

COD 400 1.08 400 1.08
氨氮 25 0.0675 25 0.0675
TP 5 0.0135 5 0.0135
SS 300 0.81 300 0.81
TN 40 0.108 40 0.108

动植物

油
100 0.27 40 0.108

备注：类比同类项目且考虑项目使用原辅料，水质为 pH3~5、COD：400mg/L、SS：300mg/L、总铬：10mg/L、
六价铬：2mg/L、总镍 6mg/L、总氮 30mg/L、总磷 12mg/L、石油类 50mg/L。

表 4-23 改扩建后全厂废水产生及排放情况一览表

废水

名称
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物排放情况 排放方

式与去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

清洗

废水、

地面

清洁

废水

2640.6

pH 3-5 /

废水处

理设施

/ /

厂内回

用，不

外排

COD 260.17 0.687 / /
SS 280.24 0.740 / /
总铬 10 0.026 / /

六价铬 2 0.005 / /
总镍 6 0.016 / /
总氮 30 0.079 / /
总磷 12 0.032 / /

氟化物 2.0 0.005 / /
石油类 50 0.132 / /

公辅

尾水
1401.2

COD 30 0.042
/

30 0.033 经市政

污水管

网进常

熟中法

污水处

理有限

公司

（辛庄

污水处

理厂）

进行处

理

SS 250 0.350 250 0.350

生活污水 3288

COD 400 1.315

/

400 1.315
氨氮 25 0.083 25 0.083
TP 5 0.0167 5 0.0167
SS 300 0.987 300 0.987
TN 40 0.132 40 0.132

食堂废水 2700

COD 400 1.08

经隔油

池预处

理

400 1.08
氨氮 25 0.0675 25 0.0675
TP 5 0.0135 5 0.0135
SS 300 0.81 300 0.81
TN 40 0.108 40 0.108

动植物油 100 0.27 40 0.108

2.2地表水环境影响分析

（1）废水治理设施

本项目产生的生产废水利用现有废水处理站进行处理，拟对现有废水处理站新增 1个隔油

池，但现有项目废水处理站处理能力不变，仍为 3t/h，年运行 300天，一天 16h，故废水处理

能力为 14400t/a，本次项目实施后，全厂生产废水（不含公辅尾水）产生量为 2640.6t/a，故依

托可行。废水处理工艺及简述如下：

生产废水

调节池

隔油池

PAC絮凝剂



106

图 4-2 废水处理设施工艺流程图

收集生产废水，进入调节池，调匀水质，之后利用提升泵将水打入隔油池内，对废水机芯

隔油处理。经过隔油后废水再进入反应池，同时在反应池内加入熟石灰进行中和反应，同时加

入 PAC絮凝剂进行搅拌反应，污水中的污染物通过一系列反应后形成絮状经沉淀去除。废水

进入到竖流沉淀池进行固液分离，沉降下来的污泥进入污泥浓缩池，之后再重复进行一次，在

二次沉淀分离后，剩余废水进入 pH调整池调整废水的 pH，最终进入到回用水池，调匀水质

后进行回用。

根据该项目废水工程设计单位的小试实验及查询相关文献，本次项目废水处理设施效果

进行分析，处理效果预计见表 4-24。

表 4-24废水设计预期处理效果表

（2）废水达标性分析

本项目生活污水、食堂废水及制水尾水接管至常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理

厂），经污水厂处理后尾水排入元和塘，属于间接排放，执行常熟中法污水处理有限公司（辛

庄污水处理厂）接管限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标

准。本项目废水达标情况见表 4-25所示。

表 4-25 项目废水水质和污水处理厂接管标准的对比

污染物指标 CODCr SS NH3-N TN TP 动植物油

接管口浓度 329.8 290.6 20.4 32.5 4.1 14.6

污水厂接管标准 500 400 45 70 8 100

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（3）排放口基本情况

废水污染物排放信息及排放口基本情况见下表：

表4-26 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/ / /

DW001 是
企业总

排口

2 公辅

尾水
COD、SS / / /

3 食堂

废水

pH、
COD、 2# 餐饮

废水
隔油



107

SS、
NH3-N、
TP、TN、
动植物

油

预处

理设

施

4 生产

废水

pH、
COD、
SS、总

铬、六价

铬、总

镍、TN、
TP、石油

类

回用至

生产上，

不排放

1#
废水

处理

设施

反应沉

淀
/ / /

表4-27 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标注

浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01

120°
38′
45.857
″

31°
31′
54.455
″

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

常熟

中法

污水

处理

有限

公司

（辛

庄污

水处

理

厂）

pH 6~9（无量纲）

COD 40
氨氮 3（5）*
总磷 0.3

总氮 10（12）

SS 10

动植

物油
1

*注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

注：上表中监测项目为全厂监测项目。

（4）依托污水厂的可行性分析

a.废水量的可行性分析

常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉

砂池+多级 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+V型滤池+接触消毒池”，消毒处理采用次氯酸

钠消毒工艺，处理规模为 3 万 m3/d，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/1072-2018）表 1标准，尾水排入元和塘。常熟中法污水处理有限公司（辛庄

污水处理厂）进出水水质标准，详见下表。

表 4-28 污水处理厂进出水水质要求



108

污染物指标 CODCr SS NH3-N TN TP 动植物油

污水厂进水标准 500 400 45 70 8 100

污水厂出水标准 40 10 3（5）* 10（12）* 0.3 1
注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标

本项目生活污水为2112t/a，食堂废水为2700t/a、公辅尾水为1405t/a，合计排放量为6217t/a，

企业年工作时间 300天，则排水量为占目前污水厂处理能力的 0.06%，且目前污水厂有余量接

收飞托克公司废水；同时项目排放的污水水质简单，水质可以达到污水处理厂的接管要求，不

会对污水处理厂正常运行造成影响。

b.水质的可行性分析

本项目生活污水中各污染物排放浓度均未超过常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理

厂）设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对常熟中

法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，

常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）是可以接纳本项目产生的生活污水的。

c.接管可行性分析

本项目污水管网已铺设，接管至常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）。常熟中

法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）执行的排放标准中已涵盖本项目排放污水的所有污染

物。

综上所述，本项目的建成投产不会对本区的地表水环境质量产生明显影响，本项目实施后

纳污河流水质可维持现状，仍能达到《地表水环境质量标准》GB3838-2002）Ⅳ类水质标准。